
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1805B 
D.D. 14 settembre 2020, n. 2385 
L.R. n. 54/75 - Programma 2012 - Lavori di ''Sistemazione idrogeologica Bacino Rio Arico'' in 
Comune di BIELLA per un importo finanziato di E 50.000,00 - Revoca del contributo. 
 

 

ATTO DD 2385/A1805B/2020 DEL 14/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R. n. 54/75 - Programma 2012 - Lavori di “Sistemazione idrogeologica Bacino Rio 
Arico” in Comune di BIELLA per un importo finanziato di € 50.000,00 - Revoca del 
contributo. 
 

La L.R. n. 54/75 finanzia annualmente interventi di sistemazione idrogeologica, idraulica-forestale 
e di manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 2513 del 12.10.2012 è stato approvato, per l’anno 2012, il 
programma degli interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazioni idrauliche e di 
manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale ai sensi della L.R. n. 54/75 impegnando la 
spesa sul cap. 228576/2012 (Imp. 2301-2302). 
 
Nel suddetto programma è stato previsto, tra gli altri, l’intervento di “Sistemazione idrogeologica 
Bacino Rio Arico” in Comune di BIELLA per l’importo di € 50.000,00. 
 
Visti i vari solleciti susseguitisi nel corso degli anni, senza risultato. 
 
Vista la nota Prot. n. 7138 del 06.02.2020 con la quale il Comune di Biella confermava l’espressa 
rinuncia al finanziamento dell’opera, in quanto la stessa è da intendersi inglobata in un intervento di 
più ampio areale dell’intero bacino del rio Arico stimato in € 500.000,00. 
 
Visto che con D.D. n. 1430 del 28.05.2020 sono state accertate, tra le altre, le economie sugli 
impegni reimputati nn. 2590/2016 - 218/2017 - 2019/2017 relativi alla programmazione di cui alla 
L.R. 54/75 anno 2012 e che, in tale occasione, sulla base della sopraccitata nota Prot. n. 7138 del 
06.02.2020 del Comune di Biella, si è provveduto ad accertare l’economia di € 50.000,00 ripartita 
sui suddetti tre impegni. 
 
Ciò considerato, con il presente atto s’intende revocare al Comune di Biella il contributo di € 
50.000,00 concesso con D.D. n. 2513 del 12.10.2012 per la realizzazione dei lavori di 
“Sistemazione idrogeologica Bacino Rio Arico”, e si dà atto che non sono stati erogati acconti per 
esso. 



Pag 2 di 2 

 
Tutto ciò premesso. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016. 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la L.R. n. 54/75 

 la L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali" 

 il D.lgs. n. 118/2011 

 il D.Lgs. n. 33/2013 

 la D.D. n. 2513 del 12.10.2012 

 la D.D. n. 1430 del 28.05.2020 

 
DETERMINA 
 
 Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 Di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, al Comune di BIELLA (cod. beneficiario 

9762) il contributo di € 50.000,00 concesso per lavori di “Sistemazione idrogeologica Bacino Rio 
Arico” con D.D. n. 2513 del 12.10.2012. 

 Di dare atto che l’economia di spesa è stata già accertata con D.D. n. 1430 del 28.05.2020 di 
approvazione, ai fini ricognitori, delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31.12.2019, ai sensi 
del D.lgs. n. 118/2011. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale entro il 
termine di 60 giorni e al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta piena conoscenza del 
provvedimento. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito Amministrazione trasparente 
della Regione Piemonte ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
L’estensore: 
Gianfranco Varese 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


